

J-30 avant le coup d'envoi de Grenoble Capitale Verte Européenne 2022



Grenoble a été choisie par la Commission Européenne pour être Capitale Verte Européenne 2022. Ce titre récompense chaque année, depuis 2010, des villes engagées dans la transition et pionnières en matière de mode de vie urbain respectueux de l'environnement.

Deuxième ville française à recevoir ce prix après Nantes en 2013, Grenoble succède à des villes comme Stockholm, Oslo, Copenhague, Lisbonne ou encore Hambourg. Mais ici, le titre d'une ville est devenu le projet de tout un territoire. L'année Capitale Verte Européenne va en effet associer Grenoble Alpes Métropole et le Département de l'Isère, avec le soutien de l'État.

Pour lancer cette année exceptionnelle, une cérémonie d'ouverture est prévue le **samedi 15 janvier 2022**. A cette occasion, la ville finlandaise de Lahti (Capitale Verte Européenne 2021) remettra à Grenoble le fameux « Greenbook », symbole de cette histoire des transitions qui continue de s'écrire de ville en ville sur tout le territoire européen.

**

Au programme de la cérémonie d'ouverture du samedi 15 janvier 2022 :

Ce jour-là, Grenoble sera en fête. Plusieurs temps forts rythmeront la journée :

Un Escape Game autour des 12 thèmes de l'année

Entre 10h et 16h : un *Escape Game* **dans toute la ville :** un jeu d'évasion avec des parcours de 2h pour découvrir les trésors de Grenoble en termes de transition, à pratiquer à plusieurs.

Deux départs : Jardin de ville et Grand'Place













COMMUNIQUE DE PRESSE • MERCREDI 15 DECEMBRE 2021



Tous publics

Inscription sur le site greengrenoble2022.eu à partir du 3 janvier ou directement sur les deux départs

Un temps de dialogue citoyen européen et des discours officiels

De 14h à 15h : dialogue citoyen européen «Génération climat : faites entendre votre voix, impactez les décisions !»

Intervenants: M. Virginijus Sinkevičius (anglophone), Commissaire européen à l'environnement, la pêche et les océans, M. Eric Piolle, Maire de Grenoble, Mme Olga Algayerova, Secrétaire exécutive de la Commission économique des Nations Unies pour l'Europe et des jeunes ambassadeurs européens (11-30 ans)

Lieu : Théâtre municipal de Grenoble Tous publics avec inscription préalable

16h30 : Discours officiels et remise du Greenbook, symbole du titre de Capitale Verte Européenne

Lieu: Esplanade François Mitterrand

Sur invitation

Un spectacle monumental

18h: un spectacle monumental, [Ataraxie#01] du collectif COIN: performance

artistique sur la Bastille (durée : 20 minutes environs)

Lieu : visible du quai Stéphane Jay

Tous publics

Des déambulations festives et artistiques

De 18h30 à 22h : des déambulations festives et artistiques de compagnies lo-

cales en clôture de cette journée

Lieu : centre-ville Tous publics

**

<u>Attention : Save the Date : le Conseil Scientifique de Grenoble Capitale Verte Européenne vous donne rendez-vous dès le 14 janvier</u>

C'est l'un des trois piliers de l'année Grenoble Capitale Verte Européenne 2022 : la science.

A Grenoble, territoire universitaire, reconnu pour son dynamisme en matière scientifique et technologique, un « Conseil Scientifique » d'une quarantaine de chercheurs s'est constitué pour partager les savoirs tout au long de l'année. Il organisera chaque mois des conférences, débats et autres événements autour des 12 thèmes qui rythmeront Grenoble Capitale Verte Européenne.













Dans le cadre du mois consacré au climat, le Conseil Scientifiqu tés à la veille de la cérémonie d'ouverture, le 14 janvier à 18h3



Dans le cadre du mois consacré au climat, le Conseil Scientifique lance ses activités à la veille de la cérémonie d'ouverture, **le 14 janvier à 18h30** avec une conférence sur les effets du « Changement climatique en territoires de montagne ». Intervenants :

Samuel Morin, Directeur du Centre National de Recherches Météo rologiques (Météo-France - CNRS), auteur principal du rapport spé cial Océan & Cryosphère du GIEC.

Delphine Six, Responsable de l'Observatoire National du suivi des glaciers (GLACIOCLIM), Institut des Géosciences de l'Environnement & Université Grenoble Alpes.

Un représentant de la Commission Locale de l'Eau Drac-Romanche Animation par Thierry Lebel, Directeur de Recherches, Institut des Géosciences de l'Environnement & Institut de Recherches pour le développement

Lieu : Salon d'honneur de l'Hôtel de Ville de Grenoble

Horaires: 18h30-20h

Grand public: 100 places, sans inscription préalable

Contact Presse

sarah.tisseyre@greengrenoble2022.eu 06 02 03 78 60











